
چطور جایزه بین المللی کنز را 
دریافت کردید؟ 

 در سال ۱۴۰۲ موفق به دریافت جایزه بین المللی 
کنز بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( به دلیل 
توسعه واکسن کرونا شدم. هرچند به دلیل فروکش 
کردن شدت بیماری زایی این ویروس در نوع 
اومیکرون و کاهش استقبال عمومی از تزریق 
واکسن کرونا در ایران، تولید تجاری آن در نهایت 

متوقف ماند.
توضیح مختصری درباره 

واکسن های کرونا بدهید. 
با شیوع پاندمی کرونا، واکسن هایی با پلتفرم های 
مختلف برای پیشگیری از بیماری کووید۱۹ 
توسعه یافتند. در این میان واکسن های بر 

پایه پلتفرم نانوذره لیپیدی mRNA که با نام 
واکسن های بیونتک/فایزر و مدرنا در بین عموم 
شناخته می شوند، سرعت بالای تولید حدود ۱۰بار 
سریع تر از واکسن های سنتی، به عنوان مثال تنها 

در ۴۵روز در مورد واکسن مدرنا داشتند.
اثربخشی چه نوع واکسن هایی 

بیشتر بود؟ 
 mRNA تولید محصولات دارویی بر پایه پلتفرم
با استفاده از خط تولید و فرمولاسیون تقریبا 
مشابه، سنتتیک بودن و عدم نیاز به فرایندهای 
کشت سلولی و کاهش احتمال آلودگی های 
بیولوژیک، اثربخشی و ایمنی زایی بالاتری 
نسبت به سایر پلتفرم های واکسن نشان داده اند. 
موفقیت چشمگیر این پلتفرم برای توسعه سریع 

واکسن های کارآمد علیه بیماری های عفونی و 
سرطان ها و به ویژه استراتژیک بودن آن برای 
کشورها در رویارویی با پاندمی های نوظهور، 
محققان بسیاری را در کشورهای مختلف ازجمله 
آلمان، آمریکا و چین ترغیب به توسعه واکسن های 

دیگر برپایه پلتفرم mRNA کرده است.
نام این واکسن چیست و مراحل 

مطالعاتی آن به چه شکل بود؟ 
 این واکسن توسط سازمان غذا وداروی ایران 
با نام آیریبووکس Iribovax نامگذاری شد. 
نکته قابل توجه درخصوص این واکسن هم این 
است که در آزمایش روی میمون های رزوس 
کارایی بالاتری را در خنثی سازی  ویروس کرونا 
در مقایسه با دیگر واکسن های مورد استفاده در 
ایران نشان داد. همچنین علاوه بر داشتن ایمنی از 
گسترش عفونت ویروسی حاصل از کروناویروس 
در ریه و سیستم تنفسی این میمون ها به طور 
کاملًا مؤثری جلوگیری کرد. نتایج جامع 
 تست های پیش بالینی این واکسن در مجله علمی 
Journal of Controlled Release چاپ شده 
است. همچنین باتوجه به اهمیت به دست آوردن 
این فناوری توسط ایران و نتایج مهم آن به عنوان 
عکس جلد این مجله برگزیده شده است. قابل ذکر 
است که این مجله یک نشریه شناخته شده در 
علوم دارویی و بالاترین مجله علمی است که نتایج 
پیش بالینی یک واکسن ایرانی موفق به چاپ در 

آن شده است.

در حال حاضر تمرکز و فعالیت شما 
درخصوص واکسن چه بیماری هایی است؟ 

گروه تحقیقاتی ما در حال توسعه واکسن های 
چندظرفیتی علیه ویروس آنفلوآنزا و سرطان هایی 
ازجمله روده و ریه است. قابل توجه اینکه در حال 
حاضر تنها واکسن های کرونای مورد استفاده 
در دنیا که علیه سویه های جدیدتر اومیکرون 
)زیرسویه XBB1.5( کارآمد هستند واکسن های 
به روز شده فایزر و مدرناست که تزریق آنها 
به خصوص برای افراد بالای ۶۵سال یا مبتلا به 
بیماری های قلبی یا مشکلات سیستم ایمنی 
بسیار توصیه شده  است. علاوه براین، موج اخیر 
سرماخوردگی ویروسی که بسیاری را در ایران 
دچار بیماری های تنفسی کرده، براساس داده های 
اعلام شده عمدتاً به دلیل آنفلوآنزای فصلی بوده 
است و پس از آن زیرسویه جدید اومیکرون با نام 

JN.1 عامل بعدی است.
اهمیت سرمایه گذاری در 
تکنولوژی mRNA درایران چقدر 

است؟ 
در ایران توسعه و پیشرفت در حوزه 
تکنولوژی mRNA می تواند 
به عنوان یک فرصت 
استراتژیک برای بهبود 
سلامت عمومی و 
توسعه پزشکی 
محسوب شود. 
این فناوری نه تنها 

می تواند برای تولید واکسن های mRNA در 
برابر بیماری های عفونی و سرطان ها و بیماری 
قلبی مورد استفاده قرار بگیرد، بلکه امکان توسعه 
داروهای نوین و درمان های مبتنی بر ژن درمانی 
بیماری های ارثی و ژنتیک همچون هموفیلی و 
تالاسمی را مبتنی بر استفاده از سیستم ویرایش 
ژنوم انسان یا کریسپر به کمک mRNA فراهم 

می کند.
در ایران چه اقداماتی برای ایجاد 
هماهنگی و تسهیل در روند ساخت این 

واکسن ها شده است؟ 
تسریع در توسعه این فناوری لازم است باید 
و سرمایه گذاری های لازم صورت گیرد. این 
سرمایه گذاری ها باید به گونه ای باشد که علم 
در این رشته بومی سازی  شود. برای ایجاد 
هماهنگی و تسهیل در فعالیت های مرتبط 
می توان یک مرکز تخصصی به نام »مرکز توسعه 
فناوری دارویی mRNA و ژن درمانی« ایجاد 
کرد؛ همانگونه که به عنوان مثال کشورهای 
پیشرفته ای همچون استرالیا و انگلیس به 
این طریق در حال سرمایه گذاری، انتقال و 
بومی سازی  این فناوری در کشورشان هستند. 
این مرکز می تواند محلی باشد که از طریق آن 
تحقیقات پایه ای و کاربردی، توسعه فناوری، 
آموزش و انتقال فناوری در زمینه تکنولوژی 
mRNA صورت بگیرد و با همکاری دولت و 
بخش خصوصی، محیطی مؤثر برای رشد و 

توسعه این حوزه فراهم شود.
ایران در حوزه تحقیقات و توسعه 

تکنولوژی mRNA چه جایگاهی دارد؟ 
با پیاده سازی این طرح ها، ایران می تواند در جایگاه 
برجسته ای در حوزه تحقیقات و توسعه تکنولوژی 
mRNA قرار بگیرد و به عنوان یک پایگاه در تولید 
و استفاده از واکسن های جدید و درمان های نوین به 
منافع عمومی و بهبود سلامت جامعه خدمت کند. 
تاکنون حمایت های به عمل آمده مقطعی و محدود 
بوده و به هیچ وجه قابل مقایسه با سرمایه گذاری  در 
دیگر کشورها نیست. بنابراین برای تجاری سازی در 
این حوزه پیشرفته علاوه بر حمایت های ویژه بخش 
دولتی، نیاز به سرمایه گذاری بخش خصوصی در 

تولید صنعتی هم وجود دارد.

در زمان همه گیری بیماری کووید19دنیا 
به دنبال ساخت واکسن های مؤثر علیه 
ویروس کرونا رفت. این تلاش جهانی سرانجام 
به نتیجه رسید و واکسن هایی در انواع 
مختلف و بر پایه فناوری های جدید پزشکی به بازار عرضه شدند. یکی از مؤثرترین ساختارها، 
واکسن نانوذره لیپیدی مبتنی بر پلتفرم mRNA بود. در ایران نیز برخی از دانشمندان به دنبال 
چنین ساختاری رفتند. دکتر سینا مظفری، متخصص ژنتیک مولکولی، یکی از این محققان 
بود. اگرچه با فروکش  کردن پاندمی کرونا نیازی اساسی برای واکسن احساس نمی شود، این 
ویروس خطرناک برای همیشه با ما هست و باید مراقب جهش های آن بود. از سوی دیگر، 
فناوری ساخت واکسن های کرونا می تواند در عرصه های دیگر پزشکی نیز مورد استفاده قرار 

بگیرد. گفت وگوی همشهری با دکتر سینا مظفری پیش روی شماست.

نقل قول

ایران می تواند در جایگاه برجسته ای 
در حوزه تحقیقات و توسعه تکنولوژی 
به عنوان  و  بگیرد  قرار   mRNA
یک پایگاه در تولید و استفاده از 
واکسن های جدید و درمان های نوین 
به منافع عمومی و بهبود سامت 

جامعه خدمت کند
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بنز چینی گواهینامه فروش 
دریافت کرد

اوایل ماه جاری میلادی، برند دنزا که 
۹۰درصد مالکیت آن متعلق به شرکت 
خودروساز برقی چینی BYD و ۱۰درصد 
دیگر متعلق به دایملر )معروف به مرسدس 
بنز( است، شروع به نمایش خودروهای برقی 
جدید خود در شهر زادگاه مرسدس یعنی 

اشتوتگارت آلمان کرد.
به گزارش همشهری آنلاین و به نقل از آرنا 
ای وی، دنزا Z9GT برای فروش در چین 
گواهینامه مخصوص دریافت کرده است که 
یک اقدام ضروری برای همه خودروها قبل 
از شروع به فروش در این کشور به حساب 

می آید.
در این فرایند چند عکس از خودرو بدون 
استتار  نشان داده شده که دقیقا همان 
مدلی است که دنزا در آلمان به نمایش 

گذاشته شده بود.
این خودرو، ۵۱8۰میلی متر طول، 
۱۵۰۰یا  و  عرض  ۱۹۹۰میلی متر 
۱۴8۰میلی متر ارتفاع دارد. البته در یک 
مدل بلندتر سیستم تعلیق بادی ندارد و 
نوع دیگر دارای تعلیق بادی است. وزن این 
خودرو ۲87۵کیلوگرم و حداکثر سرعت آن 

۲۴۰کیلومتر در ساعت است.
دنزا Z9GT دارای 3موتور است، یکی در 
جلو و دو موتور در عقب. اوج توان خروجی 
مجزای آنها، ۲3۰کیلووات برای موتور 
جلویی و ۲۴۰کیلووات برای هر کدام از 
موتورهایی که در عقب خودرو قرار 
دارند، خواهد بود، اما مشخص نیست که 
مجموع توان خروجی مجموع این سه 
عدد باشد یا کمتر )می تواند به هر جهت 
پیش برود(. صرف نظر از این موضوع، باید 
 گفت که این خودرو قطعا سریع خواهد 

بود.
اینها تمام جزئیات مربوط به Z9GT است 
که از طریق فرایند صدور گواهینامه فاش 
شده است. انتظار می رود این خودرو اواخر 

سال جاری میلادی به بازار عرضه شود.

فناوری 
خودرو

 پرتاب سنگ 
به سمت مریخ

تجزیه و تحلیل جدیدی از زباله های 
پرتاب شده از سیارک دیمورفوس پس از 
برخورد مأموریت دارت )DART( به آن 
نشان داد که ممکن است بعضی سنگ ها 
در مسیر برخورد با مریخ باشند. به گزارش 
ساینس الرت، مأموریت منحرف کردن مسیر 
یک سیارک در سپتامبر۲۰۲۲ می تواند 
یک موفقیت بزرگ به حساب بیاید، اما شاید 
آسیب های جانبی به دنبال داشته باشد. 
درحال حاضر این موضوع چندان مهم نیست، 
چون هیچ کس در مریخ زندگی نمی کند 
که بخواهیم نگرانش باشیم، اما هنگامی که 
قرار باشد سنگ ها با مدار مریخ تلاقی کنند، 
اگر مأموریت های سرنشین دار طبق برنامه 
پیش بروند، ممکن است این اتفاق بیفتد. 
مأموریت DART از نظر مفهومی ساده بود. 
دیمورفوس و دیدیموس یک جفت سیارک 
دوتایی با دوره مداری شناخته شده هستند 
که ناسا با کوبیدن یک فضاپیما به سیارک 
کوچک تر و اندازه گیری تغییرات مدار آن، 
دریافت که ما ابزاری برای منحرف کردن 
سیارکی که ممکن است در مسیری خطرناک 
به سمت زمین باشد، در اختیار داریم؛ البته 
تا هنگامی که برای برنامه ریزی و اجرای 
مأموریت، زمان کافی در اختیار داشته باشیم. 
اما تکلیف سنگ هایی که به این ترتیب پرتاب 
می شوند، چه خواهد شد؟ این چیزی است که 
اخترشناسان مارکو فنوچی از آژانس فضایی 
اروپا و آلبینو بو کار گنانی از مؤسسه ملی 
اخترفیزیک در ایتالیا در مقاله منتشر شده 
در ماهنامه انجمن رویال نجوم به بررسی آن 
پرداختند. تحقیقات آنها بر شبیه سازی عددی 
ضربه در ۲۰هزار سال آینده متمرکز بود. آنها 
به طور خاص بر 37تخته سنگ شناسایی شده 
توسط تلسکوپ هابل در اندازه های ۴ تا 7متر 
تمرکز کردند. مریخ با یک بالشتک جوی خوب 
مانند زمین محافظت نمی شود. براساس 
محاسبات، این سنگ ها به طور مستقیم 
یک تکه به پایین سقوط و دهانه های کوچکی 

را تا 3۰۰متر حفر می کنند.

فضا

توانایی واکسن سازی ایران را جهانی کردیم
سینا مظفری، سازنده واکسن  بر پایه پلتفرم نوین mRNA در گفت وگو با همشهری از جزئیات پیشرفت این فناوری در کشور می گوید

یکتا فراهانیگفت وگو
روزنامه نگار

معاون اول رئیس جمهور با حضور در پارک فناوری پردیس و 
پارک فناوری سلامت پردیس گفت: پارک های علم و فناوری 
و شرکت های دانش بنیان نماد اصلی جهش تولید و مشارکت 
مردم و بهترین مدل برای اداره و حل مسائل کشور هستند.

به گزارش همشهری، محمد مخبر، ضمن شرکت در 
سیزدهمین نشست هیأت امنا از جدیدترین دستاوردهای 
شرکت های دانش بنیان این مجموعه علمی در حوزه 

تولیدات و تجهیزات پزشکی، دارویی، حمل ونقل و طراحی 
و ساخت تجهیزات هواپیما، مالی و بانکی، صنعتی و انرژی 
بازدید کرد و با توضیحات مسئولان مربوطه در جریان 
جدیدترین تولیدات علمی و فناور شرکت های دانش بنیان 
این مجموعه و برخی مشکلات آنها قرار گرفت. در این 
بازدید 3ساعته، دو مجموعه فناورانه جدید نیز افتتاح شد 
و مورد بهره برداری قرار گرفت. معاون اول رئیس جمهور 

با تأکید بر اینکه پارک فناوری پردیس باید به شهری در 
طراز جهانی تبدیل شود و در مجامع بین المللی حضور 
فعالانه داشته باشد، گفت: »بخش علمی و فناوری مزیت 
کشور است و باید در سطح کشور این گونه پارک های علم و 
فناوری توسعه و گسترش یابد. همچنین با وجود دیپلماسی 
و سیاست خارجی فعال دولت سیزدهم و عضویت جمهوری 
اسلامی ایران در سازمان های مهم اقتصادی و تجاری 

بین المللی، باید شرکت های دانش بنیان از این مزیت 
حداکثر استفاده را ببرند.« 

مخبر اظهار کرد: »وزارتخانه ها موظف هستند حمایت از 
حرکت دانش بنیانی در کشور را دنبال کنند که در همین 
راستا معاون علمی و فناوری رئیس جمهور مسائل و 
خواست های این شرکت های دانش بنیان را در دولت مرتب 

دنبال می کند.«

مخبر:حمایتازشرکتهایدانشبنیانوظیفههمهوزارتخانههاست

سال طایی فیبر نوری 
عیسی زارع پور، وزیر 
ارتباطات و فناوری 
اطلاعات: امسال سال 
طلایی فیبر نوری 
است. عمده سختی ها 
و ناهمواری ها پشت  سر 
گذاشته شده و مسیر پیش 
روی این پروژه اکنون هموار 
است. آخرین آن مصوبات 
خوبی است که در حمایت 
از پروژه فیبر نوری منازل 
و کسب وکارها در قانون 
بودجه کشور وضع شده که 
مهم ترین آنها الزام قانونی 
به صدور مجوز حفاری 
و نصب تجهیزات توسط 
شهرداری ها و ادارات کل 
راهداری ظرف 1۵روز برای 
اپراتورهای موردتأیید 

وزارت ارتباطات است.

بی اعتمادی صاحب 
تلگرام به آمریکا

پاول دوروف، مدیرعامل 
پلتفرم تلگرام: شاید به  نظر 
خنده دار بیاید، امابه طور 
پیش فرض تصور می کنم 
دستگاه هایی که استفاده 
می کنم در معرض خطر قرار 
دارند، زیرا کاربران از آیفون 
یا از موبایل اندروید استفاده 
می کنند و پس از آنچه در 
آمریکا تجربه کردم، از لحاظ 
امنیتی اعتماد بسیار اندکی 
به پلتفرم هایی دارم که در 

آمریکا توسعه یافته اند.

تسهیل اشتغال 
نخبگان در 

دستگاه های اجرایی
روح الله دهقانی فیروز آبادی 
معاون علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان: دولت 
برای نخبگانی که 
علاقه مندند در دستگاه های 
اجرایی کار کنند، زمینه و 
زیرساخت لازم را فراهم 
کرده است. پیشنهاد دادیم 
سازمان اداری استخدامی 
۲۵ امتیازی را که برای 
دوره آموزشی لحاظ کرده، 
به صورت مصاحبه انجام 
شود؛ یعنی افراد اول 
انتخاب و پذیرش شوند، 
بعد برای گذراندن دوره 

آموزشی اعزام شوند.

 هوش مصنوعی 
جدید چینی

شن دو، معاون مدیر ارشد 
اجرایی گروه چینی بایدو: 
سیستم عامل هوشمند 
جدید به نام وان یوان را 
رونمایی کردیم که گامی 
مهم در رایانش ابری 
به  حساب می آید. این 
سیستم جدید تغییری 
مهم در چشم انداز رایانش 
ابری ایجاد می کند و هدف 
اصلی آن تمرکز روی رایانش 
هوشمند است. هدف این 
سیستم عامل ساده سازی  
و ارتقای تجربه و توسعه 
هوش  اپلیکیشن های 

مصنوعی داخلی است. 

تحصیل در خارج، خدمت به کشور
سینا مظفری دوره دکتری و فوق دکتری خود را در انستیتوماکس پلانک آلمان در زمینه ژنتیک مولکولی و پزشکی به پایان رسانده 
 mRNA ماکس پلانک که پیشتاز تولید و تعیین ساختار کمپلکس های RNA است. او دوره دکتری را در آزمایشگاه بیوشیمی
 در دنیا و صاحب امتیاز تکنولوژی interference RNA است، گذرانده و در سال ۲۰۱3 موفق به دریافت جایزه و مدال علمی
 Otto-Hahn جامعه علوم پیشرفته ماکس پلانک آلمان در شاخه زیست پزشکی به دلیل شناسایی مکانیسم پردازش mRNA و 

همچنین جایزه ملی ژنتیک ایران در سال ۱3۹۹ شده است. او همچنین برگزیده برتر جایزه بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( 
درشاخه سلامت و پزشکی در سال ۱۴۰۱ به دلیل ساخت واکسن نانوذره لیپیدی mRNA شده است. ضمن آنکه 

سرآمد علمی کشور در سال ۱۴۰۲ از نظر معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و بنیاد علم ایران نیز بوده 
است. دکتر سینا مظفری جوین، مقالات تأثیر گذاری هم در زمینه ژنتیک مولکولی و اصلاح بیماری های 
 Nature ،Molecular Cell ،Science ژنتیک در مجله های علمی مطرح دنیا با ضریب اثر بالا ازجمله
Communications، مجله آکادمی ملی علوم آمریکا PNAS و Nucleic Acids Research دارد.

مکث


